REPUBLIKA E SHQIPERISHE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREITORIA E CESHTIEVE JURIDIKE

NraMN f | prot. Tirané mé [3.g .2020

Lénda: Opinion mbi miratimin e rregullores “Mbi procedurat e njoftimit dhe konsultimin
publik t& akieve t¢ miratuara nga Enti Rregullator i Energjisé”

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Tirané

Né pérgjigje 1€ shkresés suaj. nr. 996 prot., daté 22.07.2020, me ané (& s¢ cilés kérkohet
opinion lidhur me drafiin e “rregullores mbi procedurat e njofiimit dhe konsultmit publik té
akteve (& miratuara nga Enti Rregullatori i Energjise” (né vijim, “Rregullorja™), té publikuar
né: https://ere.gov.al/doc/Rreguilore mbi_procedurat e konsultimit publik.pdf, né vijim
gjeni géndrimin e Zyrés sé¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té&
Dhénave Personale. '

Referuar vendimit nr. 113, daté 09.07.2020 “AMbi fillimin e procedurés pér shayrtimin dhe
mirathnin e “Rregullores mbi procedurat e njofiimit dhe konsultinit publik ¢ akteve ¢
miratuara nga enli rregullator i energjisé™ 1€ Bordit t& Entit Rregullator ¢ Energjisé, né té
cilin citohet si referencé Ligji mr. 146/2014 * Pér njofiimin dhe konsultimin publik”, Zyra e
Komisionerit sugjeron gé kjo referencé & shiohet edhe né nenin 1 1& Rregullores.

Gjithashtu, vérejmé se né nenin 6 t& Rregullores parashikohet se “Cdo projeks akt q¢ miratohet
né kompetencé 1¢ ERE publikohet né regjisirin elekironik pér njoftimin dhe konsultimin publik
né fagen zyriare 1é internetit (¢ ERE.”

Ndérkoh&, né nenin 7 & ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”
parashikohet se “7. C'do projekt akt publikohet né regjisirin elekmonik pér mjoftimin dhe
konsultimin publik. Ky regjistér éshé njé fage zyriare imerneti, ¢ eila shérben si njé piké
qendrore konsuitimi, dhe népérmjer kétij regjisiri sigurohet akses dhe ofrohet mundésia e
komunikimit 1¢ 1 gfitha paléve ¢ hnteresuara me organin publik. Kjo formé siguron dhe
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Joreon baraziné pér sa i pérket aksesit né informacion dhe shérbim, duke pasur né vémendje
dhe nevoja specifike pér persona apo grupime (¢ caktuara. 2. Krijimi dhe rregullar e
administrimit ¢ regjistrit elekivonik pér njoftimet dhe konsultimet publike pércaktohen nga
Késhilli i Ministrave, me propozimin e ministrit pérgjegjés.”

Rrjedhimisht, sugjerojmé qé. pas pikés 1 t& nenit 6 1& Rregullores, t& shtohet edhe njé piké
lidhur me publikimin e projektakteve né fagen zyrlare
online https://www.konsultimipublik.gov.al/ t& Regjistrit Elektronik pér Njoftimet dhe
Konsultimet Publike (RENJK).

RENIJK &shté miratuar me Vendimin nr. 828, daté 7.10.2015, té Késhillit t&8 Ministrave
“Pér miratimin e rregullave 16 krijimit dhe administrinit é regjistrit elektronik pér njofiimet
dhe konsultimet publike”, i cili €shté tashmé plotésisht funksional dhe shérben si piké
géndrore konsultimi.

N¢ lidhje me dispozitat e tjera té Rregullores, Zyra ¢ Komisionerit v&ren se ato jané né
pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”.

Duke ju falenderuar pér bashké&punimin,

KOMISIONEI

HO S
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